
 
ESTADO DO ACRE 

Secretaria de Estado da Gestão Administrativa 
Secretaria Adjunta de Compras e Licitações Públicas. 

Comissão Permanente de Licitação – CPL 05 
 

Avenida Getúlio Vargas , 300 – Centro - Rio Branco  /AC    Fone/Fax:  (068) 3212-7500      
e-mail: cpl5.sga@ac.gov.br 

 

 

1ª Retificação Pregão Presencial nº. 108 2008 CPL 05 FEM AQUISICÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE ILUMINAÇÃO E MULTIMIDIA PARA O TEATRO 

PLÁCIDO DE CASTRO 
 
O PREGOEIRO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL 05 
comunica aos interessados que o Pregão acima mencionado, publicado no Diário Oficial 
do Estado ano XL* nº. 9.821, de 10/06/2008 e na Internet no site: dia 09/06/2008 
www.ac.gov.br/sga/seadj, foi RETIFICADO nos termos abaixo: 
 
NO ANEXO I DO EDITAL 

NOVO TERMO DE REFERÊNCIA 
1. LICITAÇÃO/ MODALIDADE: Pregão Presencial. 
2. REGIME DE EXECUÇÃO: Critério de menor preço por lote. 
3. OBJETO: Aquisição de equipamentos de iluminação e multimídia para o Teatro 

Plácido de Castro, situado no município de Rio Branco – Estado do Acre. 
4. ORGÃO/ENTIDADE: Fundação de Cultura e Comunicação Elias Mansour. 
5. CONDIÇÕES ESPECIAIS 
6.1. O pagamento dar-se-á em até 30 (trinta) dias após cada entrega definitiva dos 
equipamentos. 
6.2. O prazo da entrega e instalação dos equipamentos será para o Lote I, II e III de até 

40 (quarenta) dias; Lote IV de até 20 (vinte) dias para o material nacional e até 40 
(quarenta) dias para o material importado, após o recebimento de Ordem de 
Entrega expedida pelo Departamento de Administração e Finanças da FEM. 

6.3. Os produtos deverão ser entregues e instalados na FEM, localizada na Rua Senador 
Eduardo Assmar, 1291 – 2º Distrito - Calçadão da Gameleira – CEP 69.901-160 
no município de Rio Branco, capital do Estado do Acre. 

6.4. A garantia dos produtos deverá ser de 02 (dois) anos com prazo de atendimento de 
24horas após o chamado da Contratante, a contar da aceitação definitiva do(s) 
produto(s), em caso de defeito causado por imperfeição do material, ou por deficiência 
de montagem e instalação; 
 6.4.1. Devem constar da proposta: 
a) prospecto (folder/foto) do item; 
b) bem como o endereço eletrônico do site do fabricante; e 
6.5. O objeto contratado será recebido da seguinte forma: 
a) Provisoriamente, no ato da entrega por Servidor ou Comissão, que procederá à 

conferência de sua conformidade com as especificações. Caso não haja qualquer 
impropriedade explicita, será aceito esse recebimento; 

b) Definitivamente, em até 05 (cinco) dias após o recebimento provisório, mediante, 
“atesto” na nota fiscal/fatura, depois de comprovada a adequação aos termos 
contratuais e aferição do direito ao pagamento; 

6.6. O embargo do recebimento definitivo do objeto não implicará dilação do prazo de 
entrega nem servirá de base para justificar qualquer atraso. 

6.7. O recebimento não exclui a responsabilidade da Contratada pela qualidade do 



 
ESTADO DO ACRE 

Secretaria de Estado da Gestão Administrativa 
Secretaria Adjunta de Compras e Licitações Públicas. 

Comissão Permanente de Licitação – CPL 05 
 

Avenida Getúlio Vargas , 300 – Centro - Rio Branco  /AC    Fone/Fax:  (068) 3212-7500      
e-mail: cpl5.sga@ac.gov.br 

 

material fornecido. 
6.8. A contratada deverá num prazo de até 05 (cinco) dias realizar treinamento da 

equipe de técnicos aproximadamente de 05(cinco) pessoas do Teatro Plácido de 
Castro para a operação adequada da Mesa de Luz e aprendizagem de 
procedimentos de manutenção preventiva de todos os equipamentos. 

7.0. DA VIGÊNCIA E PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: A vigência 
contratual dar-se-á a contar da publicação de extrato do termo no Diário Oficial 
do Estado do Acre. 

OBS: Deixar explícito no EDITAL: 
8.0 – DAS PROPOSTAS: 
8.1 – AS PROPOSTA DEVEM IMPRETERIVELMENTE, SOB PENA DE 
DESCLASSIFICAÇÃO, ACOMPANHAR CATÁLOGOS COLORIDOS PARA 
MOSTRAGEM DOS PRODUTOS. 
8.3 – DEVEM APRESENTAR VALIDADE DA PROPOSTA DE 60 DIAS. 

• QUE AS MÁQUINAS/EQUIPAMENTOS SERÃO INSPECIONADAS INTERNA E 
EXTERNAMENTE POR TÉCNICOS DO GOVERNO DO ESTADO 

• QUE OS PARTICIPANTES DEVERÃO IDENTIFICAR A MARCA E O MODELO DE CADA 
COMPONENTE DOS EQUIPAMENTOS SOLICITADOS. 

• POSSIBILITANDO A DEVOLUÇÃO DOS EQUIPAMNETOS QUE NÃO ESTIVEREM 
ATENDENDO AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL, SEM DANOS 
NENHUM A FEM. 

 
9.0 – OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA 
9.1 - A Contratada obriga-se a substituir, no prazo de 72 (setenta e duas) horas, 
contados do recebimento de notificação efetuada pelo Departamento de Administração 
e Finanças da FEM, ou servidor por ela autorizado, o objeto entregue e aceito 
comprovada a existência de incorreções e defeitos, cuja verificação somente venha a se 
dar quando de sua utilização. Findo este prazo serão aplicadas às penalidades cabíveis. 
9.2 - Qualquer atraso na execução das obrigações assumidas deverá, obrigatoriamente, 
constar de justificativa protocolada no Departamento de Administração e Finanças da 
FEM, órgão emitente da Nota de Empenho dirigido à autoridade competente, até o 2º 
(segundo) dia útil anterior à data prevista para o fornecimento do material;  
9.3 - Não acolhida à justificativa de atraso ou não tendo sido apresentada, o contratado 
sujeitar-se-á a multa nos seguintes termos: 
a) multa de 10% (dez por cento) pelo atraso injustificado sobre o valor total do 
Contrato ou da Nota de Empenho, conforme o caso e correção diária conforme abaixo: 
I) 0,33 % ao dia, até o décimo quinto dia, incidente sobre o valor da etapa; e 
II) 0,66 % ao dia a partir do décimo sexto dia de atraso na execução do Contrato, sem 
prejuízo da sanção prevista no item anterior, conforme o caso. Ultrapassado o trigésimo 
dia de atraso, será o Contrato rescindido ou a Nota de Empenho cancelada, conforme o 
caso. 

10.0 – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE 



 
ESTADO DO ACRE 

Secretaria de Estado da Gestão Administrativa 
Secretaria Adjunta de Compras e Licitações Públicas. 

Comissão Permanente de Licitação – CPL 05 
 

Avenida Getúlio Vargas , 300 – Centro - Rio Branco  /AC    Fone/Fax:  (068) 3212-7500      
e-mail: cpl5.sga@ac.gov.br 

 

10.1 - A CONTRATANTE deverá, a seu critério, e através de pessoas previamente 
designadas, exercer ampla, irrestrita e permanente fiscalização da execução do 
contrato; 
10.2 - A CONTRATANTE não responderá por quaisquer compromissos assumidos 
pela CONTRATADA com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente 
contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da 
CONTRATADA e de seus empregados, prepostos ou subordinados. 

 
 

ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 
 

LOTE I – EQUIPAMENTOS DE ILUMINAÇÃO-CONSUMO 
 

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UN QTD VALOR 
UNI 

VALOR 
TOTAL 

1 Cabo PP, Flexivel, 2 X 2,5 MM2 - 750V MTS 400   

2 
Lâmpada para canhão seguidor Hot Machine 1200. 
Característica:  GS – 220 V – 1200 W – Abertura 7º a 
12º - vida útil 1000h 

UN 3   

3 
Lâmpadas HMI 1200/65.4  para canhão seguidor Star. 
Característica: 220 V – 1200 W abertura 7º a 12º - vida 
útil 800h 

UN 3   

4 

Lâmpada PAR – 1000W/110V, Referência PAR 110V 
Foco 1  
FFN-Q1000PAR64/1  base GX16D -  máximo 
comprimento/150 -  vida útil 800h   

UN 60   

5 
Lâmpada PAR – 1000W/110V, Referência PAR 110V 
Foco 2 FFP-Q1000PAR64/2 - base GX16D  vida útil 
800h  - máximo comprimento/150 

UN 60   

6 
Lâmpada PAR – 1000W/110V, Referência PAR 110V 
Foco 5 FFR-Q1000PAR6 4/5  base GX16D -  máximo 
comprimento/150 - vida útil 800h   

UN 60   

7 
Lâmpada para Projetor Set Light Longo. Características: 
alógena 1000W/220V  - 189mm- vida útil 2000h UN 60   

8 

Lâmpada T-19 1000W/220V. Características: lâmpada 
de projeção de quartoz, filamento biplano ou em 
formato M, a construção trançada emite até 25% a mais 
de luz, Base bipost/pino duplo GX9.5, fluxo luminoso 
21000Lm, temperatura de cor 3050K, vida útil 900h. 
Dimensões 28mm Largura /110mm altura 

UN 100   

9 
Lâmpada PAR 56– 350W/220V Foco 2 
  300PAR56/MFL-230V 5  base GX16D -  máximo 
comprimento/127 - vida útil 2000h   

UN 60   

10 
Lâmpada PAR 56– 350W/220V Foco 5 
  300PAR56/MFL-230V 5  base GX16D -  máximo 
comprimento/127 - vida útil 2000h   

UN 60   



 
ESTADO DO ACRE 

Secretaria de Estado da Gestão Administrativa 
Secretaria Adjunta de Compras e Licitações Públicas. 

Comissão Permanente de Licitação – CPL 05 
 

Avenida Getúlio Vargas , 300 – Centro - Rio Branco  /AC    Fone/Fax:  (068) 3212-7500      
e-mail: cpl5.sga@ac.gov.br 

 

 TOTAL R$ 

 
 

ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 
LOTE II – EQUIPAMENTOS DE ILUMINAÇÃO-PERMANENTE 

 
ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UN QTD VALOR 

UNI 
VALOR 
TOTAL 

1 

Mesa de Iluminação Express 24/48 com monitor LCD - Mesa 
de Controle de Luz com 96 canais, sendo 48 físicos, 
distribuídos em dois presets, e 48 virtuais que permitem a 
operação de até 1024 dimmers; possui 10 páginas de 
submasters com 24 submaster cada, totalizando 240 memórias; 
Oferece a gravação/operação de Cenas (600), Macros (2000), 
Grupos (500), além de Chases (Efeitos) e controle de Moving 
Light; Sinal de saída multiplexado padrão DMX512 (Duas 
portas DMX); Gravação dos Shows via Drive Disquete; 
Acompanha Monitor LCD – Modelo Express 24/48   

UN 1   

2 

Projetor Par 64 1000W – TM6212 – Projetor Longo para 
lâmpada PAR 64 de até 1000W de potência, com as seguintes 
características: Corpo e traseira em chapa de alumínio de 2mm 
de espessura, repuxado e polido, com área interna do corpo 
revestida de tinta eletrostática preto fosco. Alça de alumínio 
reforçado. Borboletas de aberto para regulagem do braço, em 
alumínio fundido. Fornecido com porta filtro, plug e soquete 
para lâmpada PAR 64.  

UN 20   

3 Máquina de Fumaça FX1500 Fog Machine Teck Port 1500W 
com controle externo e controle remoto sem fio com distância 
mínima de alcance de 25m e capacidade de reservatório de no 
mínimo 2,5litros. 

UN 1   

4 Garra tipo GAC - Para aparelhos pesados com fixação em 
palcos e estúdios, de uso generalizado, versátil para tubos ou 
perfis de até Æ2”.fundido em ferro modular , borboleta de 
alumínio fundido. Corpo em chapa de aço de #1/4” pintado de 
preto. 

UN 50   

 TOTAL GERAL R$  

 
 

ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 
LOTE III – MATERIAL DE CONSUMO 

 

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UN QTD VALOR 
UNI 

VALOR 
TOTAL 

1 

1 Kit de Ferramentas Alltrade com 152 peças sendo: 01 
martelo; 01 chave de fenda; 01 chave plhilips; 01 trena; 
01 estilete; 01 grifo; 01 alicate; 01 nível de alumínio; 01 
nível de plástico; 04 chaves de precisão; 05 chaves 

UN 1   



 
ESTADO DO ACRE 

Secretaria de Estado da Gestão Administrativa 
Secretaria Adjunta de Compras e Licitações Públicas. 

Comissão Permanente de Licitação – CPL 05 
 

Avenida Getúlio Vargas , 300 – Centro - Rio Branco  /AC    Fone/Fax:  (068) 3212-7500      
e-mail: cpl5.sga@ac.gov.br 

 

combinadas (de ¼ a ½); 16 chaves Allen + 2 suportes; 
01 chave se catraca + 34 soquetes + 03 adaptadores; 01 
chave + 1 adaptador + 48 pontas de chave (fenda, 
Philips, entre outras) + 08 soquetes + 06 suportes; 13 
brocas (de 1/16 a ¼) e 1 (uma) maleta de alta qualidade 
medindo fechada: 50cmx25cmx9cm apropriada para 
armazenar os itens descritos. 

2 Sugador de Solda em Alumínio UN 1   

3 Soquete com Rabicho Bipino para lâmpada PAR 64 
com 8 Amperes e 250V.  UN 80   

4 Ferro de solda 110x220V  60W  UN 1   

5 Pino Macho chato, tripolar 20A 250V cor preta UN 40   

6 Pino Macho liso, bipolar  250V cor preta UN 200   

7 Pino Fêmea liso, bipolar 250V cor preta UN 200   

8 

Folha de Gelatina com no mínimo 0,50cm X 0,60 002 
sendo 3 (três) de cada cor apresentada a seguir: 002 
Rose Pink, 008 Dark Salmon, 010 Medium Yellow, 015 
Deep Straw, 019 Fire, 020 Medium Ambar, 021 Gold 
Ambar, 022 Dark Amber, 024 Scarlet, 026 Bright Red, 
058 Lavander, 079 Just Blue, 089 Moss Green, 090 
Dark Yellow Green, 100 Spring Yellow, 105 Orange, 
106 Primary Reed, 109 Light Salmon, 111 Dark Pink, 
113 Magenta, 116 Blue Green, 119 Dark Blue, 120 
Deep Blue, 121 Soft Green, 126 Mauve, 128 Brigts 
Pink, 132 Medium Blue, 135 Deep Golden Amber, 141 
Brigts Blue, 148 Brigts Rose, 158 Deep Orange, 165 
Blue, 172 Lagon Blue, 179 Chome Orange, 180 Dark 
Lavander, 181 Congo Blue, 193 Rosy Amber  

UN 111   

9 
Gobos Folhagens, Nuvens, Céu Estrelado, Chamas, 
Água para Elipsoidal OM 771 sendo um de cada 
indicação citada 

UN 5   

10 

Fita de borracha autofusão fabricada à base de borracha 
etileno-propileno (EPR). Fita Elétrica de Alta Tensão 
que se adapta a qualquer superfície, por mais irregular 
que seja. Aprovada pela NBR 10669 (ABNT) e ASTM 
D-4388 com no mínimo 2 anos para vencimento. Cor 
Preta 

UN 20   

11 

Alicates Universal 8’’ Profissional cabo isolado 
Acabamento fosfatizado, Mandíbulas temperadas e 
lixadas, Cabos com revestimento em PVC isolante, 
1.000 volts 

UN 2   

12 Alicate de corte diagonal 6’’ Profissional, com NF UN 2   



 
ESTADO DO ACRE 

Secretaria de Estado da Gestão Administrativa 
Secretaria Adjunta de Compras e Licitações Públicas. 

Comissão Permanente de Licitação – CPL 05 
 

Avenida Getúlio Vargas , 300 – Centro - Rio Branco  /AC    Fone/Fax:  (068) 3212-7500      
e-mail: cpl5.sga@ac.gov.br 

 

13 

Alicate amperímetro portátil com NF, com visor de 
cristal liquido (LDC) de 3½ dígitos, que permite 
visualização em qualquer condição de iluminação. O 
ponto decimal é posicionado automaticamente e o 
símbolo de polaridade (-) aparece para medições 
negativas de ACA (quando a medição é positiva o sinal 
não aparece), de forma que o valor apresentado no 
mostrador é a leitura direta da unidade selecionada na 
chave seletora rotativa. Medições fora de escala são 
indicadas através do acendimento do ponto decimal e do 
sinal de polaridade (se o valor for negativo). O 
mostrador possui ainda um indicador de bateria que 
avisa ao operador se a bateria do equipamento deve ser 
substituída. Possui função de teste de isolação. 
Instrumento é alimentado por uma bateria 9V padrão, 
com autonomia de aproximadamente 150 a 200 horas, 
dependendo do tipo de bateria utilizada.  Características 
: Leve , Compacto , Funcional ; Display Lcd de 3 1/2 
Dígitos com indicação máxima de 1999 ; Simbolo de 
Bateria Fraca.  O Produto Deve Acompanhar: Alicate; 
Manual de Instruções; Bateria; 1 Par de Pontas de Prova 
e 1 Estojo de Couro. 

UN 1   

14 Grampeador para tapeceiro, tela serigráfica, decoração e 
artesanato. Profissional UN 1   

15 

Trena Aberta de 50 M com Fita em fibra de vidro, na 
cor branca.  Graduação em milímetros e polegada. 
Trava para fixar a fita métrica. Corpo em ABS, na cor 
amarela. Empunhadura em borracha preta. 

UN 1   

16 Serra mármore industrial - com serra circular, furadeira, 
esmerilhadeira e plaina. 

UN 01   

 TOTAL GERAL R$  

 
2. CONDIÇÕES ESPECIAIS – LOTE I, II e III 
a) Frete de todos os equipamentos incluso; 
b) É imprescindível a visita ao Teatro Plácido de Castro para inspeção nas 

máquinas/equipamentos existentes para que os materiais licitados sejam 
compatíveis com os equipamentos existentes no Teatro; 

c) Entrega na FEM, localizada na Rua Senador Eduardo Assmar, 1291 – 2º Distrito - 
Calçadão da Gameleira – CEP 69.901-160 – Rio Branco – AC 

d) No preço de cada item a ser licitado, deverão estar inclusas todas as despesas com 
taxas e impostos decorrentes da importação e nacionalização do produto até esta 
capital, inclusive taxas alfandegárias. 

e) Montagem e Instalação de todos os equipamentos adquiridos no Teatro Plácido de 
Castro localizado no município de Rio Branco - AC. 

f) Prazo limite para entrega e instalação dos equipamentos até 40 dias contados a 
partir da assinatura do contrato. 



 
ESTADO DO ACRE 

Secretaria de Estado da Gestão Administrativa 
Secretaria Adjunta de Compras e Licitações Públicas. 

Comissão Permanente de Licitação – CPL 05 
 

Avenida Getúlio Vargas , 300 – Centro - Rio Branco  /AC    Fone/Fax:  (068) 3212-7500      
e-mail: cpl5.sga@ac.gov.br 

 

g) Garantia da empresa contratada por 2 anos nos itens 01, 02 e 03 do Lote II, bem 
como assistência técnica em todos os equipamentos durante o período de garantia. 

Garantia do Fabricante por 1 ano contra defeitos de fabricação e apresentação de Nota 
Fiscal dos equipamentos. 
 

ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 
LOTE IV - EQUIPAMENTOS MULTIMÍDIA  

 

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UN QTD VALOR  
UNIT 

VALOR 
TOTAL 

1 PROJETOR XG-PH50X 4000 ANSI LUMENS. 
Especificações: Brilho: 4.000 ANSI LUMEN 
(STANDARD MODE, DUAL LAMP MODE), ISPLAY 
resolução (nativa) real XGA (1024 x 768), painel tipo 1 x 
0,7 pol. (1,8 cm) DMD-CHIP.Resolução Comprimida PC 
& MAC: UXGA (1.600 x 1.200), SXGA (1.280 x 1.024), 
MAC 21", XGA (1.024 x 768), SVGA (800 x 600) 
(ADVANCED INTELLIGENT COMPRESSION 
SYSTEMS). 
-Contraste RATIO 10.000:,KESTONE 3D-KEYSTONE 
(H / V), Peso / Dimensões:  (w x h x d) 14,8 kg; máximo 
17,5 kg. Vida Lâmpada: 3.000 h (ECO MODE), 2.000  h 
(STANDARD MODE). Freqüência Trabalho: 15 – 126 
Khz, 43-200 Hz, DOT CLOCK 12-230 MHz.Vídeo 
Sistema: NTSC3, NTSC4, 43; PAL (60 Hz); SECAM; 
DTV: 480i; 480p; 540p; 576i; 576p; 720p; 1.035i; 1.080i; 
HDTV (CI-VIC SCALER), Rede LAN (RJ45); RS232C 
(Sub-D) LENS tipo 1,8 – 2,2:1 STANDARD.Controle 
remoto: SIM – IR, Áudio: 3 W STEREO, 2 x 4,5cm 
.Lâmpada: 2 x 250 watt REPLACEABLE. 
-Ruído do ventilador: 35dB (STANDARD); 33 Db (ECO 
MODE).Voltagem: 100-240 VAC, 50 / 60 Hz.Consumo: 
600 W (STANDARD); 485 W (ECO MODE). Computador 
/ Vídeo Inputs: 2 x ANALOG RGB HV (TTL), RGB YUV 
(15 PIN SUB-D, 5 x BNC), FBAS, Y / C (4 PIN), digital 
DVI HDCP (24 PIN); OUTPUTS: Áudio OUTPUT 
(3,5mm STEREO MINIJACK), COMPUTER / RGB 
OUTPUT [15 PIN HD]. 

UN 1   

2 Aparelho de DVD  Imagem/tela: Conversor D/A 19bits, 54 
MHz, Aprimoramento de imagens progressive Scan, Som : 
conversor  D/A 24 bits, 96kHz, conversor A/D 24 bits, 96 
kHz Midia de gravação DVD+R/+RW, DVD-R/-RW, 
sistema de gravação NTSC, PAL, Formato de compactação 
MPEG2, modo de gravação High quality(HQ), Standard 
Play Plus(SPP), Long Play (LP), Extenderd Play(EP), 
Super Long Play(SLP) 

UN 1   

3 Suporte para Data Show - Informações técnicas em 
aluminho com ajuste de altura para fixa em vara de luz 
com garra  Dimensões 26.6 x 34.7 x 12,8 cm. 

UN 1   



 
ESTADO DO ACRE 

Secretaria de Estado da Gestão Administrativa 
Secretaria Adjunta de Compras e Licitações Públicas. 

Comissão Permanente de Licitação – CPL 05 
 

Avenida Getúlio Vargas , 300 – Centro - Rio Branco  /AC    Fone/Fax:  (068) 3212-7500      
e-mail: cpl5.sga@ac.gov.br 

 

4 Notebook:  Processador: 1, 73 GHz ou superior, Core 
Duplo, Barramento 533/667 MHz, 2MB;  Tamanho da 
Tela: TF 15.4´´ Wide Screen WXGA TFT 1.600 X 1050 
Pixels; Unidade Óptica: Gravadora de DVD; Memória 
RAM: 1GB DDR2 MHz SDRAM, Barramento de 
Memória 533 MHz SDRAM; Armazenamento: HD 
120GB; Áudio: Microfone embutido Alta Definição, Placa 
de Som 5.1 analog output; Placa de Vídeo: 64MB até 256 
MB, Saída de Vídeo; Conectividade: Placa de Fax 
Integrated V.92 56Kbps Fax Modem, Placa de Rede 
10/100 Mbps, Rede Wireless Padrões IEEE 802.11 b/g;  
Teclado: Full Size com 87 teclas com teclas de funções 
MS-Windows e Hot Keys ABNT; Mouse: TouchPad, 2 
botões (clique duplo com simples toque);  Sistema 
Operacional: Windows XP Professional em Português; 
Bateria: 6-Cells Li-Lon, Autonomia de 2 horas em uso ou 
até 4 horas em stand-by, Bateria com Bi-Volt; Garantia: 3 
Anos do Fabricante 

  1   

 TOTAL GERAL R$  

 
3.0 CONDIÇÕES ESPECIAIS: LOTE IV 
 
a) Frete de todos os equipamentos incluso. 
b) Entrega na FEM, localizada na Rua Senador Eduardo Assmar, 1291 – 2º Distrito - 

Calçadão da Gameleira – CEP 69.901-160 – Rio Branco – AC 
c) No preço de cada item a ser licitado, deverão estar inclusas todas as despesas com 

taxas e impostos decorrentes da importação e nacionalização do produto até esta 
capital, inclusive taxas alfandegárias. 

d) Montagem e Instalação de todos os equipamentos adquiridos no Teatro Plácido de 
Castro localizado no município de Rio Branco/ AC. 

e) Prazo limite para entrega até 20 dias para material nacional e até 40 dias para 
material importado. 

f) Garantia da empresa contratada por 2 anos em todos os equipamentos, bem como 
assistência técnica em todos os equipamentos durante o período de garantia. 

Garantia do Fabricante por 1 ano contra defeitos de fabricação e apresentação de Nota 
Fiscal dos equipamentos com exceção do notebook que deve apresentar garantia de 3 (três) 
anos do fabricante. 
3 - As demais informações constantes do Edital continuam inalteradas 
 

Rio Branco-AC, 24 de junho de 2008. 
 

Anselmo de Miranda 
Presidente 

Consta no processo a via original devidamente assinada 


